



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۷/۲۵

پښتو ژباړه: رحمت آریا

د افغانستان سیاسي - تاریخي ژورنال (د افغانستان سیاسي تاریخي گزیتر)

پینځم ټوک**کندهار****او****د افغانستان سویل - مرکزي برخي**

دوه سوه او نهه څلویښتمه پرله پسې برخه

ایدیت:

ډاکټر لودویگ آدمک

**AKADEMISCHE DRUCK- u. VERLAGSANSTALT
GRAZ – AUSTRIA****1980**

میان بولدک: وگورئ: بولدک

مسکین خان: ۳۵ - ۳۱، ۳۵ - ۶۶ «ج»: دا د ۱۰۰ کورونو یو کلی دی چې د بارکزیو د کلیو په ډلې پورې اړه لري او د کونجزي په نوم یادېږي. د دې کلی له څنگه هغه سړک تیرېږي چې له امین کلا څخه ۲ ۲/۱ مایله لیرې ارغسان ته ځي او د ارغسان د سیند په بنۍ غاړې کې له هغه ټکي لږ پورته واقع دی چې د وندوز ناله له ارغسان سره یو ځای کېږي، د دې نالي ستوغه کینه غاړه څو ټیټې ډبرینې غونډۍ ورڅخه جلا کوي. د دې ځای خلک سمسور او ماړه خلک دي او څو ښکر لرونکي یادې لري. د دوي ځمکې د ارغسان په اوبو خړوبېږي. «کلیفرډ، مسي»

میان جوی: - ۳۱، ۶۵: دا په قریه جاتو کې د مرغان او «ډه کوچي» [۱] تر منځ د میان جوی د کانال پر غاړې یو کلی دی. «بیسکو»

1 - Deh -i- Kuchi

د پاڼو شمیره: له 1 تر 8

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ

میان جوی: ۲۹ - ۳۱، ۴۴ - ۶۵ «ن»: دا د کندهار د سویل په ۲/۱ مایلی کې د ترنک د سیند په کینې غاړې کې د «مُرت قلعه» (مرد کلا) [۲] په مقابل لوري کې یو کلی دی.

* میر آباد: وگورئ: مر آباد

میر افضل: ۲۲ - ۳۱، ۵۷ - ۶۵ «ج»: دا د لوړه په درې کې د ۳۰ کورونو یو کلی دی چې نیم نې **خوگانې** او نیم نې پوپلزي دي، د پوپلزيو د برخې کلي له منځه هغه سرک تیریري چې له امین کلا څخه تر سربلند پورې تیریري. دا کلی د لوړه د سیند په بڼې کې غاړه واقع دی او مسي نې د نورو هغو کلیو په منځ کې یادوي چې په سربلند کې نې میشت ځواک ته د اړتیاوړ توکو د چمتو کولو وړتیا درلودله. د دغه کلي نوم د هغه سري له نوم څخه اخیستل سوی دی چې په ۱۸۷۹ - ۸۰ کال کې د دې کلي ملک وو او د سیند په غاړو کې خپلې ځمکې لري. «کلیرد، مسي»

میر افضل: ۳۵ - ۳۱، ۴۹ - ۶۵ «ج»: دا **بنوراند** ته نیردې د کندهار د ختیځ په ۵ مایلی کې یو کلی دی. «بیسکو»

میر افضل څاه: دا د بلوڅ پر سرحد د ۱۱ خاصه دارانو یوه پوسته ده. «آی. بی. سي. ۱۹۰۵»

* میر آغه: ۳۷ - ۳۲، ۱۴ - ۶۷ «ن»: دا د زابل په ولایت کې د ارغنداب د کلي په شمال ختیځ کې د سنگ خاني د نالي پر غاړې یو کلی دی.

میر آخور: ۳۰ - ۳۱، ۱۲ - ۶۵ «ن»: دا د یوه کلي او یوې کلا نوم دی چې د ارغنداب د سیند د بڼې غاړې په اوږدو کې له کندهار او د سپیروان له جالي څخه د **بُست** تر کلا پورې د سرک پر غاړې د **بُست** د کلا په ۲/۱ مایلی کې مخکې له دې چې د شاه میر کلا ته ورسیري یو کلی دی. هغه سرک چې «باغ مریز» [۳] ته ځي د سیند تر ټولو نیردې سرک سره په لنډ واټن کې موازي ځي او د دې کلا له بلافاصله شمالي اړخ څخه تیریري. د کلي استوګن وګړي نورزي او اسحق زي دي؛ په دوی باندې شک وو چې زموږ د کمپاینونو پر مهال نې زموږ د ځواک سرتیري او له کتار څخه وروسته پاتي سوي ډلې لوټ کړي او وژلي دي. دلته په گاوند کې ډیر غنم او جوار او لږ شولي کرل سوي دي. دا ځای د خلیفه آباد، خلیفه رباط او د خوشدل خان د کلا په نومونو هم یادیري. بیلو نې د کاریز عطاء له لارې تر ګرشک او د بُست تر کلا پورې د سرک په اوږدو کې د پاکي او سوتره کلا په نوم یادوي. «آی. بی. سي. بیلو»

میر آخوران: ۳۱ - ۶۵: دا په قریه جاتو کې یو کلی دی چې د ارغنداب د سیند په کینې غاړې کې سیند ته نیردې د «شک چاله» [۴] او «خیشکي» [۵] تر منځ واقع دی.

میر علم: ۳۱ - ۶۶: دا د ارغسان په درې کې د سودني د نالي پر غاړې د دريو کوچنیو کلیو په منځ کې یو کلی دی دا درې واړه کلي په ګډه سره د «**خوگانې** یا خوګیاني» [۶] په نوم یادیري. «کلیرد» وایي چې په دې نوم څو نور ځایونه سته چې په ۳۷ - ۳۱، ۲۲ - ۶۶ «ج» کې، په ۵۳ - ۳۱، ۵۱ - ۶۶ «ج» کې، په ۳۴ - ۳۱، ۶۶ - «ن» کې موقعیت لري. میر علم: ۳۱ - ۶۶: مسي دا کلی د عبداللطیف له کلي سره یو ځای یادوي چې د وندوز د نالي پر غاړې واقع دي. کیدای سي دا هماغه کلی وي چې کلیرد د میر اسلم د کلي په نوم یاد کړی دی.

2 - Murt Kala (Mard Kala)

3 -Bagh Marez

4 - Shakchala

5 - Khashki

6 - Khaugani, or Khugiani

میر علم: - ۳۱، - ۶۶: دا په بنور اوک کې یوه کلا ده چې د لوړه د سیند په کینې غاړې کې په هغه ټکي کې واقع ده چې سیند د غرونو له منځه راوځي. دا کلا، په قوم نورزي دراني، میر علم خان جوړه کړې ده، نوموړی د بنور اوک د حاکم په توګه د احمد شاه «بابا رح - ژ» له پلوه مقرر سوی وو، نوموړي دا کلا د خپل استوګنځي لپاره او هم د دې لپاره چې دا دښته د لوړه په شاو خواوو کې د استوګنو اڅکزیو او نورو له بریدونو او چپاو څخه خوندي وساتي جوړه کړې وه. همدا شان میر علم خان د سیمې په ګاونډ کې ځمکې وپېرودلې او دا ځمکې لا تر اوسه د ده د اعقابو په ملکیت کې دي. د میر علم د کلا دیوالونه او برجونه په نسبتاً ښه حالت کې دي خو له ډیرو وختونو راپه دیخوا دې کلا ته یوازې باندنۍ ظاهري بڼه ئې پاتې ده او د کلا دننه په بشپړ ډول له منځه تللي ده، د کلا دننه کې اوس د غنمو پټې دي. د لوړه دره دلته ۲ مایله ارته ده. سیند په خپله هم ارت یا عریض دی او د سیند غاړې ټیټې دي او په معمول ډول اوبه لري خو اوبه ئې لږ دي ځکه چې له دې ځایه پورته د سیند اوبه د بنور اوک د دښتې د ځمکو د خړوبولو لپاره ګرځول سوي دي. د میر علم خان په سیمه کې د کمپ لپاره د سم ځای موندل آسانه نه دی مګر دا چې ځمکې ئې لو سي، د میر علم خان سیمه د «لوړه او د تنګ د تنګیو»^[7] له لارې پشین ته د مستقیم سړک په اوږدو کې د دمي نیولو عادي ځای دی. د میر علم کلا د «تکيي»^[8] یا د «حسابه»^[9] د کمپ له سیمې څخه ۱۲ مایله لیرې ده؛ له جت پوتې څخه ۹ مایله؛ له احمد خان «پوتې» څخه «د سړک له لارې» ۲/۱ یا ۵ مایله او له «لشکر کچ»^[10] ۱۱ مایله یا د لوړه په حلقې تنګي کې له «میرزا کچ»^[11] څخه ۱۳ مایله لیرې ده. د پیر محمد د کاریز کلی سویل لویدیځ خوا ته ۱۰۰۰ یارده لیرې دی. له دې ځایه د ارتیا وړ توکي تر لاسه کیدای سي؛ اوبه، سون لرګي او د اوبن خوراک دلته پرېمانه دي. دلته په شمال او شمال لویدیځ لور کې بی شمیره ژرندي سته. «میتلند»

میر انزي: دا د نورزیو یوه څانګه ده. «کلیفرډ»

میر انزي: دا د غلزیو یوه څانګه ده.

میر اسلم: - ۳۱، - ۶۶: دا د بارکزیو د ۲۵ کورونه یو کلی دی چې د وندوز د نالي پر غاړې له **عبداللطیف** پورته موقعیت لري. د دې کلي اوبه له کاریز څخه دي چې بني اوبه دي او هم پرېمانه دي؛ دلته په ندرت سره کرهڼه سوي ده. «کلیفرډ» **میر بازار:** ۳۶ - ۳۱، ۳۸ - ۶۵ «ن»: دا په قریه جاتو کې د ۴۰ کورونو یو کلی دی. دا کلی د هغه سړک د التصاق په ټکي کې واقع دی چې د سپیروان له جالي څخه کندهار ته راغلی دی، همدا سړک له ښاره تر کوهکران پورې تللي چې د کوهکران او د «ګونديگان»^[12] له منځه تیرېږي. دا کلی د هغه غره تر بلافاصله شمالي اړخ لاندې واقع دی چې په مقابل لوري کې ئې د زاړه کندهار اړخ دی او د چهل زینې له غار څخه نیم مایل وړهاخوا واقع دی او د روز آباد د نهر په اوبو خړوبیږي. د کلي استوګن وګړي نورزي دي چې په منځ کې ئې لږ شمیر کاکړ او غلزي هم سته او شمیر ئې په ۱۸۷۹ - ۸۰ کال کې ۱۳۴ تنه ویل سوي دي. «هنل، بیلو، بیسکو»

7 -Lora and Tang defiles

8 - Takia

9 - Hisaba

10 - Lashkar Kach

11 - Mirza Kach

12 - Gundigan

د پانو شمیره: له 3 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بني پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

میرگیان: مرگیان: دا د نورزیو یوه څانگه ده. «بیسکو» د میرگیان یا مرگیان په نوم یو کلی په ۳ - ۳۱، ۱۷ - ۷۷ «الف» کې موقعیت لري.

میرگیان: وگوري: گاتي

میر هزار: ۳۱ - ۶۵: دا د «تنگ لي» [13] د کونل سویلي مدخل ته نږدې یو کلی دی. دا کلی په ۱۸۷۹ - ۸۰ ز کال کې د سردار محمد قلیخان استوگن ځای وو. «لینس»

میر قلم: ۳۱ - ۶۶: د کشوبي «خوړې اوبه - ژ» په درې کې یو کلی دی. «کلیرد»

میر خان: ۳۱ - ۶۵: دا د ارغسان لور پر بنۍ غاړې یو کلی دی چې ظاهراً د میر افضل او سربلند له کلیو څخه دومره ډیر لیرې نه دی. دا کلی د پوپلزیو ۴۰ کورونه لري او نوم ئې د همدې کلي د ملک له نوم څخه راغلی دی چې په ۱۸۷۹ - ۸۰ کې د دې کلي ملک وو. «کلیرد»

میرکوب: ۲۸ - ۳۲، ۲۳ - ۶۷ «ج»: دا له کندهار څخه تر غزني پورې د سرک دغاړې ۱۲۵ مایلي کې د شاه جوی د سویل لویدیځ په تقریباً ۷ مایلي کې یو کلی دی. دا ځای په ژمي کې دومره سوړ دی چې فوستر ئې په کله وایي چې د اکتوبر په میاشت کې یو مسي لوبنی د شپې له پلوه دومره کنگل سو چې ټول لوبنی د کنگل په یوې کتلې اوبنتی وو. «فوستر»

میرویس: ۳۱ - ۶۶: دا د کشوبي «خوړې اوبه - ژ» په درې کې یو کوچنی کلی دی. «کلیرد»

میر شی: وگورئ: میشی

میرو خان: یا عیدو زي: ۳ - ۳۰، ۳ - ۶۶ «ن»: دا د بنور اوک د ولسوالۍ په شیراني کې یو کلی دی. دا کلی د غرونو په لمن کې د شگو د یوې کوچنۍ غونډۍ پر سر چې د دښتې په منځ کې ده ودان سوی دی. دا کلی د لوړه په لویدیځ یا په کینې غاړې کې له سیند څخه تقریباً ۱ مایل لیرې واقع دی خو مندوزیو ته ور اوبنتل ۳ مایله کښته کیږي او د خروبو پټیو له کبله څو څو ځایه باید لاره بدله سي. د مندوزیو کلی ۲/۱ یا ۵ مایله لیرې دی؛ د زیر دست کلی شمال ختیځ لور ته ۲ مایله لیرې دی او جت پوتې شمال لویدیځ لور ته تقریباً ۹ مایله لیرې دی؛ او د ولي د کونل مدخل سویل ختیځ لور ته ۲/۱ ۴ مایله، د ایلتانز کاریز د سرک له لارې ۲/۱ ۱۶ مایه لیرې دی. دې کلي کې د عیدو زیو شیرانیو «بریخانو» تقریباً ۶۰ جونگرې دي. دلته پریمانه خروبه ځمکه سته چې د څو مایلو په واټن له سیند سره موازي غځېدلې ده. دلته اوبه چې د اوبو لگولو له سیستم څخه دي پریمانه دي خو لږ تروې دي. کلي ته نږدې یوه څاه ده چې د کلي په شمال ختیځ کې د «زبردست» د کلي پر لور تقریباً ۵۰۰ یارده لیرې ده. د څاه سوری مستطیل ډوله دی چې ۴ فیټه په ۲/۱ فیټو کې ارتوالی لري او ویل سوي چې څاه ۴۰ گزه یا تقریباً ۱۲۰ فیټه ژوره ده. په شگلن بستر کې ئې اوبه سته او د څاه اړخونه دننه باید وپوښل سي چې څاه دننه ونه نږېږي. د څاه اوبه خوړې دي. دا څاه کله نا کله پاکولو ته اړتیا لري. دا څاه یوازې هغه وخت کارول کیږي چې نهر وچ سي. دلته د کمپ لپاره پریمانه ځای سته؛ د اوبن څر لپاره ځایونه ئې له ژمي پرته بڼه دي؛ سون لرگي هم د زغم تر کچې پریمانه دي. له دې سیمې څخه د پام وړ اړتیا توکي تر لاسه کیدای سي خو انتظامات

13 -Tangli pass

د پانو شمېره: له 4 تر 8

ئې بايد مخکې له مخکې نيول سوي وي. د څارويو لپاره غلات دلته په ندرت دي خو غنم پريمانه دي. د اوبو ژرندې دلته د دېبني په شمال ختيځ گوټ کې له دې ځايه تقريباً ۱۰ مايله ليرې دي.

هغه سرتيري چې د «ولي د کوټل» له لارې له شارود او ميرو خان څخه راځي بنايي دا ځای ورته په بنور اوک کې د دمي نيولو لپاره لومړنی ځای وي. «میتلند»

ميرزا کچ: ۳۰ - ۴۰ - ۶۶: لوروالی: ۳۴۵۰ فيټه. دا د بنور اوک لوره د سيند په کيڼې غاړې کې يوه کم ارتفاع لوره سطحه ده چې له «سيلي کچ» [14] څخه لس مايله پورته موقعيت لري. دلته سون لرگي او د اوبو څر لپاره ځايونه پريمانه دي او هم يو شمير زيرۀ وابښۀ تر لاسه کيدای سي. دلته د اړتيا وړ توکي نه سته. دلته استوگن وگړي يوازي څو بدوزي او نور ئې اڅکزي دي. دوی بد شهرت لري. «آی. بي. سي»

مس کاريز: ۳۱ - ۶۴: دا د کندهار - گرشک د لارې په اوږدو کې څلورم منزل دی چې له کندهار څخه ۵۱ مايله ليرې موقعيت لري. د جنرال بوروز ځواک د ۱۸۸۰ ز کال د جولای د مياشتې په ۱۵ نيټې دلته دمه وکړه، دا ځواک هلمند ته تللی وو او له هغه ځايه بيرته راستينده، دوی وايي چې دلته ډيرې بڼې اوبۀ او پووندي سته خو د اړتيا وړ توکي يا سون لرگي نه سته.

«د مس کاريز يو کوچنی کاريز دی او د بنو اوبو بهير دی چې يوه ټاکلې اندازه کرنيزه ځمکه چې علوفه باب توليدوي خړوبوي. سون لرگي په ندرت موندل کيږي. د کمپ سيمه د اوبو د بهير اړخ کې د توتو ونو ته نيردي واقع ده.» «بيټ»
مصري خيل: دا د اسحق زيو درانيانو يوه څانگه ده. «بيسکو»

ميزان/ميزانه: ۱۰ - ۳۲، ۳۱ - ۶۶ «ن»: ميزان د زابل په ولايت کې د يوه کلي او يوې علاقه دارۍ نوم دی. دا علاقه داري ۱۰۷۸ کيلومتر مربع مساحت لري او افغان سرچينو د دې علاقې دارۍ دوگړو شمير د ۱۸۱۹ تر ۲۷۰۷ تنو پورې اټکل کړی دی. د دې علاقه دارۍ کرنې: لويديځ: د دهلي، شمال: د دايي چوپان او ارغنداب، ختيځ: د قلات او په سويل کې د جلدک ولسوالۍ دي. د ميزان علاقه داري ۶۸ کلي لري چې هيڅ يو کلی ئې له ۵۰۰ ډير استوگن وگړي نه لري. لنډ مهالې مجلې دا کلي په لاندې ډول ليست کړي دي:

سرناوه ارغسو	پای - ی - ناوه ارغسو	میان جوی - ی - ارغسو	درويشک ارغسو
موسی تاخم	چشمه تاخم	ناوه تاخم	يقير تاخم
سی لم	کاو شک	شیکان	سی لم پوتی
ديپ خان	کوله کشت	گنبد	ناجوی
موش خانه	خنجه کک	تاخم شیکان	بگوان پاتاب «بگوان»
صدر سينگه	Sadar Sing	لندی	دوله يا ډوله
کشميران	يغتو	انار تو	جنکه
غوري گک	سياه سنگک	بادامک	کندلان
جمالی	مر خنجک	برگه تو	نيمکی
سرخ بيد	جرگانه	گرنگ	توغارات
حسنک	سليم - ی - شیکام	نام ران	توکړک «شالو کک»

خواجه گوگردک	ناوه علم گل	جوی کریم «ناوه علم گل»	مارانی
دیوالک	زیارت مفرک	ناوه مفرک	تکل
جزگه تقیر	قنات «کاریز» حاجی عبدالاحد	زر داد تقیر	هوتک تقیر
مريانی تقیر	حاجی اولیا	قنات شیر	بارکزي
رامی زی	توتی	خواجه گاوک	تور کس
بورخ	سوخته	دولانه	سایي توت
کته سنگ	جو زاره		

دا سیمه په ۱۹۱۴ز کال کې په لاندې ډول شرحه سوي ده:

د میزان علاقه داري چې اشتباهاً «میرجان» لیکل سوي ده د دغو سیمو تر منځ واقع ده: شمال او ختیځ کې قلات غلزابي، سویل کې ترنک او لویدیځ کې دهله.

دا علاقه داري د لوړو دنگو وچو غرونو په منځ کې یو شمیر تنګي درې لري چې لږ و ډیر کرل سوي دي چې د اوبو د کوچنیو بهیرونو په اوبو چې په بنی زاویې کې بهیري خروبیزي، دا اوبه ارغنداب ته ورغورځي. د اساسي درې لوړالی د ۴۸۰۰ او ۴۴۰۰ فیتو تر منځ دی. ارغسو ۴۴۰۰ فیتو، سهلم ۴۵۵۱ فیتو دی. د ارغنداب شمال کې غرونه دي چې تقریباً تر ۹۰۰۰ فیتو پورې لوړیږي حال دا چې دا دره سویل کې د «بادام» او «گاو مرده» په غرونو بندیري او مور د دغو غرونو د لوړوالي په هکله معلومات نه لرو. دا علاقه داري لاندنی فرعي علاقي لري یعنی:

دا د علاقه داری په شمال ختیځې منتهی الیه کې له هغو درو سره موازي واقع ده چې د تقیر په بلافاصله گاونډي او د تقیر په سویل لویدیځ کې موقعیت لري	Takir	تاقیر
		مفرک، تاخم
د ارغنداب په کیني غاري کې.		علم گل خان، سیاه جوی
		سهلم یا قیر
د ارغنداب په بنی غاري کې.		ارغسو
	Shehan	شیهان

استوګن وګړي ئې عمدتاً درې – پر څلورم غلزي دي، یو پر څلورم ئې الکوزي دي. په ۱۸۷۹ – ۸۰ زکال کې د علاقه داری علاقه دار په قوم الکوزی جمعہ خان نوم نومیده، نوموړی یو زور سړی وو چې په عمر تقریباً د ۶۰ کالو دی، دی اوس په تقیر کې ژوند کوي او د خوراک توکو او مالیاتو په راټولولو کې هر ډول مرسته کوي. میزان د خپلو گاونډیانو له لاسه د خوبنی ورځ نه لري. له لویدیځ لوري هزاره گان او توخي غلزي په دې علاقه داری د لوټ او تالا لپاره را اوړي حال دا چې «خروتي پوونده گان»^[15] چې د مقر په بلافاصله شمال کې میشت دي گوت لکي «انگشت نما» غله دي. د میزان اصلي کرهنیز محصولات جوار، غنم، وربشي دي او شولې هم په لږ اندازه په کې کرل کیږي. د دې علاقه داری په هرې درې کې د بادامو بڼونه سته او همدا شان یو شمیر تاکستانونه هم لري. تقریباً هر کلی د پسونو یوه یا څو رمې لري خو له دې چې دوی دا پسونو د وړیو لپاره ساتي څښتنان ئې لیواله نه دي چې له خانه ئې لیرې کړي. په دې علاقه داری پورې اړوند اوبان نه سته خو پوونده وګړي د اوبانو یو شمیر پادې په

ژمي كې د څرلو لپاره دلته راوولي. دلته د بارورلو لپاره سخوندر پريمانه دي او د علاقه دارۍ له هر ځايه تر لاسه كيداى سي.

د دې علاقه دارۍ يوازيني صادرات وړۍ او بادام دي.

د علاقه دارۍ ماليات عمدتاً ۴۵۰۰ مونده دي چې دوه پر درېيمه ئې په غنمو او پاتې ئې په نورو غلاتو وركول كيږي. د ميزان په علاقه دارۍ كې د ارغنداب سيند په عادي وختونو كې په منځني ډول تقريباً ۳۰ يارډه ارتوالۍ، په ساعت كې ۴ مايله چټكوالۍ او له ۳ تر ۶ فيټو پورې ژوروالۍ لري. ارغنداب هر څومره چې پر كندهار وكونيږي همداغومره پراخيري. د واورو د ويلي كيدلو پر مهال او له درندو بارانونو وروسته د سيند د اوبو سطحه لوړيږي او له سينده تيريدل ناشوني كيږي او كله چې د تودې هوا پاى رانيږدي سي نو دا مهال له سيند څخه تيريدل تقريباً له همدغه ټكي څخه شوني دي. په دې سيند كې كبان پريمانه دي، معمول ډول ئې «زير و زرى يا زرد پر»^[16] دي چې د كشمير د خار ماهي په شان نده دي. د افغانستان د ټول سويل په شان دې علاقه دارۍ كې هم د ونو كمښت او نشت والى له ورايه ښكاري. يوازينۍ ونې چې سته يو شمير د توت او د ولى ونې په درو كې سته، د وحشي غوزانو «چهار مغزو» يو شمير ونې د غرونو په اړخونو كې ليدل كيږي، او كله نا كله كومه منفرده ونه د گړنگونو د ژيو پر لور چې لاسرسۍ ورته ناشونى دى ليدل كيږي او ويل كيږي دا د پستي له ډولونو څخه يو ډول دى. د سيند په دواړو غاړو كې سيمه بيديانۍ او غرنۍ ده يوازې د اوبو د كوچنيو بهيرونو د يوځاى كيدني په ټكيو كې چې دا اوبه پر دغو ځمكو ورځي هلته ځمكي شني دي، د سيند غاړو ته لاسرسۍ تر هغو ناشونى دى چې سيند د دهلي تر ولسوالۍ پورې ورسيري او دره مندرجا مخ خلاصې كيږي او له اويان كښته سيمه په ځانگړې توگه د سيند ښۍ غاړې كې ډيره كرل سوي ده؛ دلته دا سيمه مخ خلاصې ده او ټكي ټكي كلي په كې ودان دي. راپور وركړل سوي چې د ميزان په شمال كې د سيند غاړې ډيرې محصورې دي او ډير گړنگونه لري.

يو برتانوي ځواك چې له

د توپچي ځواك له ۲ بطريو

د سپاره ځواك له يوې رسالي او

د پلي ځواك له يوې ليو څخه جوړ وو

د ۱۸۷۹ز كال د فبرورۍ په مياشت كې له قلات غلزيي څخه په ميزان كې د تاقير پر لور مارش وكړ او له هغه ځايه د ارغنداب د درې له لارې كندهار ته لاړ. له قلات غلزيي څخه تر تاقير پورې واټن ۲/۱ ۱۵ مايله دى چې تقريباً ۱۰ مايله ئې د گاو مرده تر غرونو پورې د يوې پراخي دښتې له منځه دى او لاره همدلته كرار كرار د تاقير پر درې وركونيږي. دلته د اړتيا وړ پريمانه توكي تر لاسه سول او هم د ترانسپورت لپاره سخوندر و پيرودل سول. دا ځواك د فبرورۍ د مياشتې په څلورمې او پينځمې د تقريباً ۳ انچو واورو د ورنښت لپاره په تاقير كې بند پاتې سو. «بيسكو، آى. بي. سي.»

په دې علاقه دارۍ كې يو دولتي گودام سته او ويل كيږي چې ۵۰۰ خرواره غله په كې زيرمه سوي ده. «بومي معلومات ۱۹۰۵»

مبین: ۳۱ – ۶۶: دا د کشوبي «خوري اوبه» په درې کې يو کلی دی. «کلیفرډ» په دې نوم يو کلی د شاه جوی د شمال ختیځ په تقریباً ۶ مایلی کې په ۵ – ۳۲، ۲۷ – ۶۷ «ج» کې موقعیت لري.

* مودي خیل: ۳۳ – ۳۲، ۱۷ – ۶۷ «ن»: دا د زابل په ولایت کې د شاه جوی د شمال لویدیځ په تقریباً ۷ مایلی کې يو کلی دی.

مودي زي: وگورئ: مدو زي: ۳۴ – ۳۱، ۲ – ۶۶ «ن»

نور بیا
موهات:...

یادونه: قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه لینک لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کې د لمری توک، دوپم توک، دریم توک او د څلورم توک ټولې برخې لوستی شی.

د پاڼو شمیره: له 8 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنيزې ښې پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په څیر و لولئ